
ДЕП А РТА М ЕН Т СМ О ЛЕН СКО Й  ОБЛАСТИ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ

П Р И К А З

« 20 М  Г. №

О сроках и местах регистрации для 
участия в написании итогового 
сочинения (изложения), сроках 
проведения итогового сочинения 
(изложения), местах
информирования о результатах 
итогового сочинения (изложения) 
в Смоленской области в 2022/2023 
учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№ 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 7 декабря 2022 года, 1 февраля 2023 года, 3 мая 2023 года 
итоговое сочинение (изложение) в образовательных организациях Смоленской 
области, реализующих образовательные программы среднего общего образования.

2. Утвердить:
2.1. Сроки регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

Смоленской области в 2022/2023 учебном году (Приложение № 1).
2.2. Места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) и места 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) для различных 
категорий участников итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 
2022/2023 учебном году (Приложение № 2).

2.3. Места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 
Смоленской области в 2022/2023 учебном году для выпускников прошлых лет, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального



2

образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в 
иностранных образовательных организациях (Приложение № 3).

2.4. Форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников текущего года в 2022/2023 учебном году (Приложение № 4).

2.5. Форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 
образование в иностранных образовательных организациях, в 2022/2023 учебном
году (Приложение № 5).

2.6. Форму согласия на обработку персональных данных
несовершеннолетних участников итогового сочинения (изложения) в 2022/2023
учебном году (Приложение № 6).

2.7. Форму согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 
участников итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году (Приложение 
№7).

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, подведомственных 
Департаменту Смоленской области по образованию и науке:

— опубликовать сведения о сроках и местах регистрации на участие в 
итоговом сочинении (изложении), местах информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения) в Смоленской области в средствах массовой информации и
разместить на сайтах образовательных организаций;

-  организовать регистрацию на участие в итоговом сочинении (изложении).
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, провести мероприятия, 
аналогичные мероприятиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего приказа. ^

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций 
довести до сведения обучающихся информацию о сроках и местах регистрации на 
участие в итоговом сочинении (изложении), местах информирования о результатах
итогового сочинения (изложения).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке
Н.В. Шелабину.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



3

Приложение № 1 к приказу
Департамента Смоленской
области по образованию и науке
от « 1/¥  » /{?  2022 г. № &J-9- £

Сроки регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) 
в Смоленской области в 2022/2023 учебном году

Дата проведения итогового 
сочинения (изложения)

Сроки подачи заявления на участие 
в итоговом сочинении (изложении)

07.12.2022 до 23.11.2022

01.02.2023 до 18.01.2023

03.05.2023 до 19.04.2023



4

Приложение № 2 к приказу 
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от « ^ 7  » /Р  2022 г. №

Места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) 
и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 
для различных категорий участников итогового сочинения (изложения) 

в Смоленской области в 2022/2023 учебном году

№
п/п

Категории участников итогового 
сочинения (изложения)

Места регистрации на участие в 
итоговом сочинении (изложении) и 

места информирования о результатах 
итогового сочинения (изложения)

1. Обучающиеся XI (XII) классов, 
завершающие освоение образовательных 
программ среднего общего образования и 
допущенные в установленном порядке к 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего 
обшего образования (далее -  ГИА)

Образовательная организация, в которой 
обучающиеся осваивают образовательные 
программы среднего общего образования 
(по месту обучения заявителя)

2. Лица, допущенные к ГИА в предыдущие 
годы, но не прошедшие ГИА, либо 
получившие неудовлетворительные 
результаты более чем по одному 
обязательному предмету, либо получившие 
повторно неудовлетворительный результат 
по одному из этих предметов на ГИА в 
дополнительные сроки (лица со справкой об 
обучении)

Образовательная организация, в которой 
они осваивают образовательные 
программы среднего общего образования 
(по месту обучения заявителя)

3. Лица, освоившие образовательные 
программы среднего общего образования в 
предыдущие годы и имеющие документ об 
образовании, подтверждающий получение 
среднего общего образования (или 
образовательные программы среднего 
(полного) общего образования — для лиц, 
получивших документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего 
(полного) общего образования, до 1 сентября 
2013 г.) и (или) подтверждающий получение 
среднего профессионального образования 
(далее -  выпускники прошлых лет)

1. Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 
образования (по месту проживания).
2. ОГАУ СРЦОКО (для лиц, проживающих 
в г. Смоленске).

4. Лица, обучающиеся по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования, освоившие (завершающие 
освоение в текущем учебном году) 
образовательные программы среднего 
общего образования

1. Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 
образования (по месту проживания).
2. ОГАУ СРЦОКО (для лиц, проживающих 
в г. Смоленске).



5

№
п/п

5.

Категории участников итогового 
сочинения (изложения)

Лица, обучающиеся по образовательным 
программам среднего общего образования в 
иностранных государствах, и граждане, 
имеющие среднее общее образование, 
полученное в иностранных образовательных 
организациях_________________________ _ _ _

Места регистрации на участие в 
итоговом сочинении (изложении) и 

места информирования о результатах 
итогового сочинения (изложения)

1. Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 
образования.
2. ОГАУ СРЦОКО.



6

Приложение № 3 к приказу 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
от « ^ >  _____2022 г. №

Места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в Смоленской области в 2022/2023 учебном году 
для выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных

организациях

№
п/п

Муниципальное 
образование / 

городской округ
Наименование учреждения ФИО лица, ответственного 

за регистрацию Адрес места регистрации Телефон

1. Велижский район Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Велижский район» Смоленской 
области

Иванова Светлана 
Дмитриевна

216290, Смоленская область, 
г. Велиж, ул. Дзержинского, д. 
7

8(48132) 4-17-56

2. Вяземский район Комитет образования Администрации 
муниципального образования 
«Вяземский район» Смоленской 
области

Федорова Наталья 
Александровна

215110, Смоленская обл., 
г. Вязьма, ул. 25 Октября, д. 
21

8(4813) 14-17-56

3. Гагаринский район Комитет по образованию 
Администрации муниципального 
образования «Гагаринский район» 
Смоленской области

Сокова Вероника Игоревна 215010, Смоленская обл., 
г. Гагарин, ул. Ленина, д. 9/2

8(48135) 6-39-32

4. Глинковский район Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской 
области

Куяченкова Светлана 
Михайловна

216320, Смоленская обл., 
с. Глинка, ул. Ленина, д. 8

8(48165) 2-18-85

5. Демидовский район Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования 
«Демидовский район» Смоленской 
области

Степанова Екатерина 
Ивановна

216240, Смоленская обл., 
г. Демидов, пл. Советская, д. 7

8(4814) 74-14-46



7

№
п/п

Муниципальное 
образование / 

городской округ
Наименование учреждения ФИО лица, ответственного 

за регистрацию Адрес места регистрации Телефон

6. г. Десногорск Комитет по образованию 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области

Высотская Ольга 
Владимировна

216400. Смоленская обл., 
г. Десногорск, 2 микрорайон, 
строение 1

8(4815)37-44-14

7. Дорогобужский
район

Комитет по образованию 
Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области

Куликова Елена 
Александровна

215710, Смоленская обл., 
г. Дорогобуж, ул. Кутузова, д. 
1

8(4814) 44-15-48

8. Духовщинский
район

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Духовщинский район» Смоленской 
области

Юрова Оксана 
Александровна

216200, Смоленская обл.,
г. Духовщина,
ул. М. Горького, д. 23

8(48166) 4-15-03

9. Ельнинский район Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской 
области

Климова Ольга Николаевна 216330, Смоленская обл., 
г. Ельня, ул. Советская, д. 23

8(48146) 4-13-67

10. Ершичский район Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования 
Ершичский район Смоленской области

Косенкова Светлана 
Николаевна

216480, Смоленская обл., 
Ершичский район, с. Ершичи, 
ул. Советская, д. 11

8(48155) 2-11-86

11. Кардымовский
район

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Кардымовский район» Смоленской 
области

Киселева Елена Геннадьевна 215850, Смоленская обл.,
п. Кардымово,
ул. Красноармейская, д. 7

8(48167)4-21-56

12. Краснинский район Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Краснинский район» Смоленской 
области

Морозов Николай 
Михайлович

216100, Смоленская обл., 
п. Красный, ул. Кирова, д. 4

8(48145) 4-18-33

13. Монас гырщинский 
район

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Монастырщинский район» 
Смоленской области

Самуленкова Лидия 
Михайловна

216130, Смоленская обл.,
п. Монастырщина,
ул. Интернациональная, д. 9-а

8(48148)4-23-71



8

№
п/п

Муниципальное 
образование/ 

городской округ
Наименование учреждения ФИО лица, ответственного 

за регистрацию Адрес места регистрации Телефон

14. Новодугинский
район

Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования 
«Новодугинский район» Смоленской 
области

Королёва Юлия Петровна 215240, Смоленская обл., 
с. Новодугино, ул. Чкалова, д. 
37

8(48138) 2-18-67

15. Починковский
район

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Починковский район» Смоленской 
области

Тарасенкова Наталья 
Михайловна

216450, Смоленская обл., 
г. Починок, ул. Советская, д. 
15

8(48149) 4-15-29

16. Рославльский
район

Комитет образования Администрации 
муниципального образования 
«Рославльский район» Смоленской 
области

Алтухова Елена Викторовна 216501, Смоленская обл., 
г. Рославль, ул. Пролетарская, 
Д. 78

8(48134) 4-17-92

17. Руднянский район Отдел по образованию, физической 
культуре и спорту Администрации 
муниципального образования 
Руднянский район Смоленской 
области

Клюева Людмила 
Николаевна

216790, Смоленская обл., 
г. Рудня, ул. Киреева, д. 93

8(48141)4-16-35

18. Сафоновский район Комитет по образованию 
Администрации муниципального 
образования «Сафоновский район» 
Смоленской области

Скоморощенкова Инна 
Олеговна

215500, Смоленская обл., 
г. Сафонове, ул. Ленина, д. 3

8(4814) 22-17-09

19. г. Смоленск Областное государственное 
автономное учреждение «Смоленский 
региональный центр оценки качества 
образования»

Шиляева Татьяна Витальевна 214030, г. Смоленск, ул. 
Марины Расковой, д. 11а

8(4812) 24-50-13

20. Смоленский район Комитет по образованию 
Администрации муниципального 
образования «Смоленский район» 
Смоленской области

Копылова Вера 
Александровна

214019, г. Смоленск, проезд 
Маршала Конева, д. 28е

8(4812) 55-63-94

21. Сычевский район Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования

Михайлова Наталья 
Г алимжановна

215280, Смоленская обл., 
г. Сычевка, ул. Пушкина, д. 25

8(48130) 4-14-54



9

№
п/п

Муниципальное 
образование / 

городской округ
Наименование учреждения ФИО лица, ответственного 

за регистрацию Адрес места регистрации Телефон

«Сычевский район» Смоленской 
области

22. Темкинский район Отдел по образованию и гражданско- 
патриотическому воспитанию 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области

Борисенкова Елена 
Владимировна

215350, Смоленская обл., 
с. Темкино, ул. Советская, д. 
27

8(48136) 2-17-56

23. Угранский район Отдел образования Администрации 
муниципального образования 
«Угранский район» Смоленской 
области

Исаева Елена Леонидовна 215430, Смоленская обл., 
с. Угра, ул. Советская, д. 12

8(48137) 4-13-53

24. Хиславичский
район

Отдел образования и молодежной 
политики Администрации 
муниципального образования 
«Хиславичский район»

Вячисгая Ольга 
Владимировна

216620, Смоленская обл., 
п. Хиславичи, ул. Советская, 
Д. 23

8(48140) 2-13-62

25. Холм-Жирковский
район

Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования «Холм- 
Жирковский район» Смоленской 
области

Лопунова Ирина Борисовна 215650, Смоленская обл., 
пгт Холм-Жирковский, 
ул. Нахимовская, д. 9

8(48139) 2-21-05

26. Шумячский район Отдел по образованию Администрации 
муниципального образования 
«Шумячский район» Смоленской 
области

Братушкина Елена Ивановна 216410, Смоленская обл., 
п. Шумячи, ул. Школьная, д. 1

8(48133) 4-20-76

27. Ярцевский район Комитет по образованию и 
молодежной политике Администрации 
муниципального образования 
«Ярцевский район» Смоленской 
области

Крамаренко Ольга 
Г еннадьевна

215800, Смоленская обл., 
г. Ярцево, ул. Школьная, д. 12

8(48143) 7-24-53



10

Приложение № 4 к приказу 
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от « $¥■ » 2022 г. №

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников текущего года в 2022/2023 учебном году

Руководителю образовательной 
организации

Заявление

Я,
фамилия

имя

ш отчество (при наличии)

Дата рождения: м м г г г г

Наименование документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

Пол: 1 | мужской | 1 женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом

j } изложениисочинении

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования.

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, 
учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, 
подтверждаемые:___________________ _____________________ __________________________



11

I 1 оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития

| | увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на
1,5 часа

иное (указать при необходимости)

(иные д о п о л н и т е л ь н ы е  условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 
здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в

устной форме по медицинским показаниям и др.)

Согласие на обработку персональных данных прилагается.

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

Подпись заявителя ________________/ __________________________________(Ф.И.О.)

« » 20 г.

Контактный телефон 

Регистрационный номер



12

Приложение № 5 к приказу 
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от « » / Р  2022 г. №

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях,

в 2022/2023 учебном году

КОМУ

Заявление

Я, Q
фамилия

1 1 M i l !
отчество (при наличии)

Дата рождения: ч ч м м г г г г

Наименование документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

СНИЛС[

Пол: [ ] мужской 1 1 женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату

5стия в итоговом сочинении):
07.12.2022 (в первую среду декабря);

| | 01.02.2023 (в первую среду февраля);

| | 03.05.2023 (в первую рабочую среду мая)



13

для использования его при приеме в образовательные организации высшего 
образования.

Прошу для написания итогового сочинения создать условия, учитывающие 
состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые.
I | копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

I | оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки,
—  подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития

| | Увеличение продолжительности написания итогового сочинения на 1,5 часа

Иное (указать при необходимости)

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 
здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в

устной форме по медицинским показаниям и др.)

Согласие на обработку персональных данных прилагается.

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

Подпись заявителя_______________ /_____________________________ ________ (Ф.И.О.)

« » 20 г.

Контактный телефон 

Регистрационный номер 3



14

Приложение № 6 к приказу 
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от « » f t ?  2022 г. № f  s-

Форма согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних 
участников итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном год>

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------(ФИО)

паспорт__________________ вы дан---------------- ------------------------—----------------- ---------- 5
(серия, номер) (когда и кем выдан>

адрес регистрации: ------------------------------------------------ ------------------------------------- ---- ’
являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка
(подопечного)  ________________________________________________________ __________’

(ФИО несовершеннолетнего)

и даю свое согласие ______________________________________________ _______________

(наименование организации)

на обработку его персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 
документа, удостоверяющего личность; гражданство; страховой номер 
индивидуального лицевого счета; информация о результатах итогового сочинения 
(изложения), информации об отнесении участника к категории лиц с ограниченными
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам.

Я даю согласие на использование персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования 
федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на электронных
носителях. „ ^

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действии в
отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка
(подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей,
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления
действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС), обезличивание,



15

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, ч т о ______________________ ___________ _________________
" ”  (наименование организации)

гарантирует обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного) в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 
отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я  подтверждаю, что, 
давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах моего 
несовершеннолетнего ребенка (подопечного), законным представителем которого я 
являюсь.

« » 20 г. ___________ /_____________________/
Подпись Расшифровка подписи



16

Приложение № 7 к приказу 
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от « / 7  » 2022 г. №

Форма согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 
участников итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_____________ __________________________________ _________________________ ■>
(ФИО)

паспорт__________________  вы дан________ ___________________ ___________________ >
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации: ______________________ ___________________ ___________________ >
даю свое согласие_______________________________________________________________

(наименование организации)

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 
документа, удостоверяющего личность; гражданство; страховой номер 
индивидуального лицевого счета; информация о результатах итогового сочинения 
(изложения), информации об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 
приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной информационной 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (операторам 
ФИС и РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, ч т о _________________________________ _________________
(наименование органшации)



17

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 
отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, 
давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

« » 20 г. ______________ / __________________________/
Подпись Расшифровка подписи


